
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro

Operator de date cu caracter personal nr. 11375

HOTĂRÂREA nr. 4
din 07.01.2015

Dosar nr: 480/2014
Petiţia nr: 5225/28.07.2014
Petentă: R L
Reclamat: Arcelor Mittal Hunedoara
Obiect:  lipsa  contractului  de  chirie  a  apartamentului  în  care  locuie teș

petenta, ce a dus la neplata facilită ilor (apă, curent electric), neasigurarea plă iiț ț
restan elor în rateț

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor

I. 1. Numele şi domiciliul petentei
1.1.1. R L, jude ul Hunedoara;ț

I. 2. Numele i domiciliul procedural al reclamatuluiș
1.2.1.  Arcelor  Mittal  Hunedoara,  DJ  687  nr.  4,  Hunedoara,  judeţul

Hunedoara.

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare

2.1.  Petenta  consideră  discriminatorie  lipsa  contractului  de  chirie  a
apartamentului în care locuie te, ceea ce a dus la neplata facilită ilor (apă, curentș ț
electric), neasigurarea plă ii restan elor în rate.ț ț

III. Citarea părţilor

3.1. Părţile au fost citate (filele 2-3 din dosar) pentru data de 07.10.2014 la
sediul  Consiliului  Naţional  pentru  Combaterea  Discriminării  (în  continuare
C.N.C.D.). Prin cita ie s-a solicitat petentei să depună probe la dosar.ț
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3.2. La audierea din 07.10.2014 petenta a fost prezentă.

IV. Susţinerile părţilor 

4.1. Susţinerile petentului

4.1.1. Petenta, prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 5225/28.07.2014
(fila 1 din dosar) arată că locuie te în chirie, însă nu a primit contract în acestș
sens. Astfel nu a putut plăti apa i curentul electric, motiv pentru care a rămasș
fără aceste facilită i. Ulterior nu i se permite plata în rate a acestor facilită i.ț ț

4.2. Sus inerile reclamatuluiț

Reclamatul, prin  Adresa nr. 4035/293/25.09.2014, înregistrată la C.N.C.D.
cu nr. 6511/01.10.2014, arată că există contract de chirie, comunicat petentei, din
2007, contract ce a fost prelungit în 2009. Petenta nu a mai plătit chiria din aprilie
2009. În 2010 s-a redus cuantumul chiriei pentru sprijinirea petentei, ea luându-şi
angajamentul că va plăti restanţele. Totuşi, a acumulat o restanţă de 6492,50 lei.

A depus la dosar înscrisuri (filele 6-16).

V. Motivele de fapt şi de drept 

5.1.  Colegiul  director  constată  că  nu se  confirmă cele  arătate  în  petiţie.
Reclamatul a încheiat contract de chirie cu petenta, care, deşi nu plăteşte chirie,
nu a fost dată afară din locuinţă.

Faţă de cele de mai sus,  în  temeiul  art.  20 alin.  (2)  din  O.G.  137/2000
privind  prevenirea  şi  sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  cu
modificările ulterioare, cu unanimitatea de voturi ale membrilor prezen i la edin ăț ș ț

COLEGIUL DIRECTOR
HOTĂRĂŞTE:

1. Cele arătate în petiţie nu se confirmă;
4. O copie a prezentei hotărâri se va comunica păr ilor.ț

VI. Modalitatea de plată a amenzii: —

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
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Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G.
137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea  faptelor  de  discriminare şi
Legii  nr. 554/2004 a contenciosului  administrativ la instanţa de contencios
administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru

BERTZI TEODORA – Membru

GHEORGHIU LUMINI A – MembruȚ

HALLER ISTVÁN – Membru 

JURA CRISTIAN – Membru

LAZĂR MARIA – Membru

PANFILE ANAMARIA – Membru

Data redactării: 07.01.2015

Notă:  Hotărârile emise de Colegiul  Director al  Consiliului  Naţional pentru
Combaterea Discriminării  potrivit  prevederilor  legii  şi  care  nu sunt  atacate  în
termenul  legal,  potrivit  O.G.  137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea
faptelor de discriminare şi  Legii  554/2004 a contenciosului  administrativ,
constituie de drept titlu executoriu.

Red.: Haller István
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